RESOLUÇÃO N9 1.4Ô5 - DE 05 DE DEZEIiBRO DE 1986

EflENTAs Aprova o Calendário Acadêmico da Univer
sidade Federal do Pará para o ano de
1987.

0 REITOR DA Ui'IIVE RS IDADE FEDERAL DO PARÃ, no USO
das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, e
em cumprimento à decisão do egrégio Conselho Superior de Ensino e
Pesquisa, em sessão realizada no dia 05 de dezembro de 1986, promul
ga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O :

Art. 19 0 Calendário Acadêmico da Universidade Federal do Pará - Cam
pus de Belém estabelece o ano letivo para 1987 em noventa
(90) dias para o primeiro período letivo e noventa (9CÍ dias
para o segundo semestre e prevê datas e prazos a serem ob
servados nas principais atividades acadêmicas.
§ 19 Compete aos Centros, através de seus Colegiados de Cur

sos, elaborar os respectivos calendários (matrículas,
verificação de aprendizagem, eventos específicos) a se
rem aprovados pelo Conselho de Centro competente.

§ 29 0 Calendário Acadêmico da UFPA para o Campus Universi
tário de Belém encontra-se no Anexo I e é parte inte
grante desta Resolução.

§ 39 0 Curso ae Meteorologia reger-se-á somente no primeiro
período^letivo em dois bimestres de acordo com as espe
cificações contidas no Anexo II desta Resolução.

§ 49 0 Calendário Acadêmico da UFPA para os Campi Universi
tários de Altamira, Abaetetuba, Bragança, Cametã, Cas
tanhal, Marabá, Santarém e Soure encontra-se discrim^
nado no Anexo III da presente Resolução.

Art. 29 Para o Campus Universitário de Belém, o Calendário Acadêm^
CO possibilita a realização de um Período Letivo Intermedia
rio (PLI) , obedecendo ã Resolução CONSEP n9 222, de 22.10.74,
alterada pela Resolução n9 502, de 03,07.78 do CONSEP.
Parágrafo único. Fica estabelecido o período de 08 de janei

ro a 27 de fevereiro de 1988 para o PLI.
Art. 39 Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, re

vogadas as disposições em contrário.
Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 05

de dezembro de 1986.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAR/,

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA

í i

Prof. Dr. J0SÉ SEIXAS LOURENÇO
I Reitor
presidente

do Conselho Superior de Ensino e Pesquisa
/af.

RESOLUÇÃO N9 1. 485/86/COIn1SEP .02

A N E X O
CALENDÁRIO ACADÊMICO

1 9  8 7
Campus Universitário de Belém

I — Primeiro Período Letivos
a) Matrículas

01. Matrículas Especiais? 26 a 30 de janeiro de 1987
02. Reabertura de Matrícula: 16 de dezembro de 1935 a 30 de

janeiro de 1987
03. Matrícula-vínculo (habilitação) e orientação para alunos

classificados no Vestibular767s 03 a 12 de fevereiro de
1987

04. Fase de efetivação de matrículas 16 a 21 de fevereiro de
1967

05. Ajustamentos 23 a 27 de fevereiro de 1987
06. Cancelamentos 09 de março a 21 de abril de 1987
07. Trancamentos 09 de março a 08 de abril de 1987

b) Aulas;
01. Inícios 09 de março de 1987
02. Términos 27 de junho de 1987
03. Realização do CEF; 29 de junho a 03 de julho de 1937

c) Colação de Graus
d)

28 de agosto de 1987

01. J A K E I R 0
2i 05 12 19 26
3â 06 13 20 27
4^ 07 14 21 28
5^ 08 15 22 29
6â 02 09 16 23 30

Sábado 03 10 17 24 31
Dias úteiss 26
Dias letivos; —

03. M A R Ç 0
2^ 02 09 16 23 30
3^ — , 10 17 24 31
4^ 11 18 25
5^ 05 12 19 26
6â 06 13 20 27

Sábado 07 14 21 28

02. F E V E R E I R O
2â 02 09 16 23
3â 03 10 17 24
4â 04 11 18 25
5^ 05 12 19 26
6â 06 13 20 27

sábado 07 14 21 28
Dias úteis; 24
Dias letivos; —

04. A B R I L
2^ 06 13 — 27
3â 07 14 21 28
4^ 01 08 15 22 29
5^ 02 09 -- 23 30
6^ 03 10 — — 24

sábado 04 11 -- 25
Dias úteiss 24
Dias letivoss 20

Dias úteiss 22
Dias letivoss 22

RESOLUÇÃO N9 1.485/86/CONSEP .03.

05. M A I 0 06. J U N H O
2^ 04 11 18 25
3â 05 12 19 26
4^ 06 13 20 27
5^ 07 14 21 28
6â —  08 15 22 29

sábado 02 09 16 23 30

2â 01 08 22 29
3^ 02 09 16 23 30
4ê 03 10 17 24
5â 04 11 18 25
6â 05 12 19 26

sábado 06 13 20 27
Dias úteiss 25
Dias letivos: 25

Dias úteis; 25
Dias letivos2 23

f) Demonstração dos dias excluídoss
19 de janeiro “ Dia Mundial da Paz
03 de março ” Carnaval
04 de março - Cinzas
16 de abril - Quinta-feira Santa
17 de abril - Sexta-feira Santa
18 de abril - Sábado Santo
20 de abril - Tiradentes (antecipado Dec. n9 91.604 de

de setembro de 1985).
02

19 de maio " Dia do Trabalho
15 de junho “ Corpus Christi (antecipado Dec. n9 91.604

de 02 de setembro de 1985)
de

II — Segundo Período Letivo;
a) Matrícula;

01. Matrículas especiais: 04 a 07 de agosto de 1987
02. Reabertura de Matrícula; 04 a 21 de agosto de 1987
03. Fase de efetivação da matrícula; 17 a 22 de agosto

1987
04. Ajustamento; 24 a 29 de agosto de 1987
05. Cancelamento; 02 a 15 de setembro de 1987
06. Trancamento: 02 de setembro a 01 de outubro de 1987

b) Aulas:

de

01. Início: 01 de setembro de 1987
02. Término; 21 de dezembro de 1987
03. Realização do CEF: 22 a 30 de dezembro de 1987

c) Colação de Grau; 29 de janeiro de 1988
d)

01. S E T E M B R 0 02. 0 U T U B R 0
2â ---- 14 21 28 2^ 05 19 —

3^ 01 08 15 22 29 3â 06 13 20 27
4â 02 09 16 23 30 4â 07 14 21 28
5â 03 10 17 24 5â 01 08 ---- 22 29
63 04 11 18 25 6^ 02 09 16 23 30

Sábado 05 12 19 26 sábado 03 10 17 24 31
Dias úteis: 25
Dias letivos; 25

Dias úteis; 24
Dias letivos; 24

RESOLUÇÃO N9 1.435/86/CONSEP .04,

03. N O V E M B R O 04o D E Z E M B R O
2â — 09 16 23 30 2â 07 14 21 28
3^ 03 10 17 24 3^ 01 15 22 29
4^ 04 11 18 25 4â 02 09 16 23 30
5^ 05 12 19 26 5â 03 10 17 24 31
6^ 06 13 20 27 6i 04 11 18 —

sábado 07 14 21 28 Sãbado 05 12 19 26
Dias úteiss 24
Dias letivos5 24

e) Demonstração dos dias excluídos;
07 de setembro - Independência
12 de outubro - N. Sra. Aparecida
15 de outubro - Dia do Professor
26 de outubro - Recírio
02 de novembro - Finados
08 de dezembro - Imaculada Conceição
25 de dezembro - Natal

Dias úteiss 25
Dias letivos 3 17

TOTAL DE DIAS LETIVOS; 19 semestre;
29 semestre:

TOTAL:

90
90

180

RESOLUÇÃO N9 1.485/86/CONSEP .05.

A N E X O II

ca le ndArio ac ad ê m i c o

para o
Curso de Meteorologia

I — Primeiro Período Letivos
19 Bimestres
a) Matrículas;

01. Matrículas especiaiss 26 a 30 de janeiro de 1987
02. Reabertura de matrícula: 16 a 19 de dezembro de 19S6
03. Matrícula-vínculo (habilitação) e orientação para os alu

nos classificados no Vestibular/67s 03 a 12 de feverei
ro de 1987

04. Fase de efetivação da matrículas
a) Alunos que já freqüentam a Universidades

a.l) Matrícula nas disciplinas do Departamento de Me
teorologia: 20 a 23 de janeiro de 1987

a.2) Matrícula nas disciplinas de outros Departamen
tos da UFPA: 16 a 21 de fevereiro de 1987

b) Calouros: 16 a 21 de fevereiro de 1987
05. Ajustamento: 24 a 30 de janeiro de 1987
06. Cancelamento: 02 a 16 de fevereiro de 1987
07. Trancamento: 02 a 28 de fevereiro de 1987

b) Aulas:
01. Inícios 02 de fevereiro de 1987
02. Término: 10 de abril de 1987
03. Realização do CEP: 13 a 17 de abril de 1987

c) Demonstração dos dias úteis (82) e dias letivos (47)s
01. J A W E I R 0

2i 05 12 19 26
3â 06 13 20 27
4â 07 14 21 28
5^ — 08 15 22 29
6^ 02 09 16 23 30

sábado 03 10 17 24 31
Dias úteis: 26
Dias letivos: —

03. M A R Ç 0
2â 09 16 23 30
3§ —— 10 17 24 31
4§ 11 18 25
5^ 05 12 19 26

' 6^ 06 13 20 27
sábado 07 14 21 28

02. F E V E R E I R 0
2â 02 09 IG 23
32- 03 10 17 24
S. 04 11 18 25

5^ 05 12 19 26
6^ 06 13 20 27

sábado 07 14 21 28
Dias úteis: 24
Dias letivoss 20

04. A B R I L
2â 06
3§ 07
4â 01 08
5à 02 09
6^ 03 10

sábado 04
Dias úteis: 23
Dias letivoss 19

Dias úteis; 09
Dias letivos: 08

TOTAL DE
TOTAL DE

DIAS Ot e IS; 82 dias
DIAS LETIVOS: 47 dias

/
/

RESOLUÇÃO N9 1.485/86-CONSEP .06.

d) Demonstração dos dias excluídos;
19 de janeiro; Dia üundial da Paz
03 de março; Carnaval
04 de março; Ci;;;/2c.s

e) Observação; No períoào de 15/04 a 03/06, os alunos e profes
Gores do C/arso de Meteorologia estarão partic^

pando de um experimento em Meteorologia, coordenado pela iCSA
e pelo IWPE, de acordo com o Processo n9 18^279/86

29 Bimestre;
a) Reajuste; 03 a 06 de junho da 1987
b) Aulas:

01. Início; 03 de junho de 1987
02. Términos 07 de agosto de 1987
03. Realização do CEF; 10 a 14 de agosto de 1987

c) Colação de Grau; 28 de agosto de 1987
(44) s

01.  J u N H 0 02, J ü L H 0
2^ 01 08 22 29 2â 06 13 20 27
3â 02 09 16 23 3C 3â 07 14 21 28
4ê 03 10 17 24 4^ 01 08 15 22 29
5â 04 11 18 25 5â 02 09 16 23 30
6^ 05 12 19 25 6â 03 10 17 24 31

Sábado 06 13 20 2 7 sábado 04 11 18 25
Dias úteis; 25 Dias úteis: 27
Dias Le-uivos; 16 Dias letivos; 23

03.  A G 0 s T 0
23 03 10 17 7A 31
3â 04 11 l a 25
4§ 05 12 19 26
5â 06 13 20 27
6â 07 14 21 2b

sábado 01 08 15 22 29
Dias üteis; 26
Dias Letivos; 05

TOTAL DE DIAS ÚTEIS; 78 dias
TOTAL DE DIAS LETIVOS: 44 dias

e) Demonstração dos Dias excluídos:
18 de junhos Corpus Christi (15/06 - Lei 91.604, 02/09/85)

TOTAL DE DIAS LETIVOS; 19 Bimestre: 47
29 Bimestre: 44

TOTAL; 91

RESOLUÇÃO N9 1.485/86/CONSEP .07.

A N E X O III
CJiLENDÃRIO ACADÊMICO

Campus Universitário de; Altamira, Abaetetuba/
Bragança, CrTuStá ̂ Cagtanhal, Marabá,

Santarém e Soure.
I — Primeiro Período Lotivo;

a) Matrícula;
01. Pedidos de matrículas esoeciais 0S> a 26 de dezembro de

1986
02. Matrícula-vínculo (habilitação) e orientação para alunos

09 a 12 de dezembro de
1986

classificados no Vestibular/36:
03. Fase de efetivação de matrículas 26 de dezembro de 1986

a 05 de janeiro de 1987,
devendo cada Campi es
tabelecer o seu calen
dário, com o respecti
vo horário

b) Aulas:
01. Cursos de graduação? 1- etapa

a) Início; 05 de janeiro de 1987
b) términos 13 da março de 1907
c) Total de dias letivoss 48

02. Cursos de Extensão; Serão desenvolvidos ao longo dos pe
ríodos letivos de acordo com progra
mação de cada Campi

c) Demonstração dos Dias Oteis (74) Dias Letivos (48)i
01. J A N E I R 0

2â 05 12 19 26
3^ 06 13 20 27
4§ 07 14 21 28
5^ 08 15 22 29
6â 02 09 16 23 30

sábado 03 10 17 24 31
Dias úteiss 26
Dias Letivos; 20

03. M A R Ç 0
2^ 02 09 16 23 30
3â — 10 17 24 31
4â — ™ 11 18 25
52- 05 12 19 26
6^ 06 13 20 27

sábado 07 14 21 2 8

02. F E V E R E I R 0
2â 02 09 16 23
3â 03 10 17 24
4â 04 11 18 25
5^ 05 12 19 26
6^ 06 13 20 27

Sábado 07 14 21 28
Dias úteis5 24
Dias Letivos; 20

Dias úteis; 24
Dias letivoü; 08

RESOLUÇÃO N9 1,485/86/CONSEP .08.

d) Demonstração dos dias excluídos.*
19 de janeiros Dia Mundial da Paz
03 de marços Carnaval
04 de marços Cinzas

II — Segundo Período Letivo;
a) Aulas;

01. Cursos de Graduaçãos
a) Início? 01 de julho de 1987
b) Términos 28 de agosto de 1987
c) Total de dias letivoss 43

02. Cursos de Extensãos ao longo do semestre. Cada
apresentará sua programação,

b)

Campi

Demonstração dos Dias1 Oteis (53) e Dias Letivos (43) o

01. J U L H 10 02. A G 0 S T 0
2â 06 13 20 27 2^ 03 10 17 2431
3â 07 14 21 28 3^ 04 11 18 25
4â 01 08 15 22 29 4â 05 12 19 26
5^ 02 09 16 23 30 5§ 06 13 20 27
6^ 03 20 27 34 31 6^ 07 14 21 28

sábado 04 11 18 25 sábado 01 08 15 22 29
Dias úteis; 27
Dias letivoss 23

Dias úteis: 26
Dias letivoss 20

TOTAL DE DIAS LETIVOSs 19 Período: 43
29 Período; 43

TOTAL: 91

t -
y